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محتوای آموزشی
شناخت محیط‌زیست، مدیریت 
محیط‌زیست، محیط‌زیست و جامعه محلی، 
رویکرد توانمندسازی، محیط‌زیست روستا 
و مسئولیت‌پذیری، سهم آب و بحران 
کم‌آبی، آب و کشاورزی، آلودگی آب، فلزات 
سنگین و آلودگی خاک، افزایش گازهای 
گلخانه‌ای و تغییرات اقلیمی، تغییر سبک 
زندگی شهری و روستایی، راهکارهای 
ساده در کاهش گازهای گلخانه‌ای، تفکیک 
پسماندهای خانگی و بازیافت، اهمیت 
حفاظت از تنوع زیستی، خرافات و تاوان 
آن برای حیات‌وحش، کارآفرینی و اقتصاد 
خانوار، صنایع‌دستی و جوامع محلی، 
رفتار ما در طبیعت‌گردی، نحوه صحیح 
آتش افروختن در طبیعت و طبیعت‌گردی 
ساحلی دریایی برخی از موضوعاتی است 
که به دهیاران سراسر کشور آموزش داده 

می‌شود.

مکث

زهرا رفیعیزیست‌بوم
روزنامه‌نگار

پروژه »یزد نوین« در استان یزد آغاز شده تا در آینده‌ای 
نزدیک، یزد نه فقط یک مقصد گردشگری یا استانی 
صنعتی به شمارآید، بلکه استانی شاخص باشد که رشد و 
توسعه آن در بخش‌های مختلف دانش‌محور است. این هدف در چارچوب 
سند آمایش استان در 15محور و تعریف 180پروژه دانش‌بنیان، محقق 
خواهد شد. پروژه‌هایی که با همکاری نخبگان بومی برای اهداف توسعه 
پایدار به مرحله اجرا می‌رسد. معاون آمار و اطلاعات سازمان مدیریت و 
برنامه‌ریزی استان با تأکید بر اینکه هیچ اقدامی در یزد مهم‌تر از اجرای 
پروژه‌های این سند نیست، می‌گوید: با اجرای پروژه‌ها تا سال 1404، یزد 
مسیر توسعه پایدار در بخش‌های گوناگون را با نگاهی نو برمبنای دانش 

پیش می‌برد، نه نگاه سنتی.
در این گزارش از روند اجرای این پروژه‌ها مطلع می‌شویم.

یزد؛ معدن دانش نه فقط معدن سنگ
یزد، نخستین استانی است که در قالب سند یزد نوین، بحث تحول 
استانی را می‌گذراند و حالا دانش و فناوری جزء جدایی‌ناپذیر پروژه‌های 
استانی‌ است.معاون آمار و اطلاعات سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی استان 
در گفت‌وگو با همشهری، نخست از محور اقتصاد دانش‌بنیان این سند 
می‌گوید: قصد ما این است که تا پایان سال به رشد اقتصادی 3.8درصدی 

برسیم؛ رشد اقتصادی پایدار و فراگیر، مولد و برای همگان.
نداشتن رشد قابل ملاحظه‌ اقتصادی استان یزد در یک دهه گذشته و 
تحولی که در این سال اتفاق افتاده، موضوعی است که جعفر رحمانی 
علت آن را اینطور توضیح می‌دهد: با طی کردن مسیری که در گذشته 
روال بوده‌است، نمی‌توانیم به رشد اقتصادی برسیم. از این‌رو اقتصاد 
دانش‌ محور یعنی به کارگیری دانش برای تولید کالاها و خدمات را در 
دستور کار قرار دادیم و از نگاه سنتی فاصله گرفته‌ایم.رحمانی معتقد است 
تحول استان یزد این بار از بستر تحقیق و توسعه می‌گذرد؛ راهی سخت 
و تدریجی اما با نتایج متفاوت و با ارزش.می‌گوید: رویکرد همه مسئولان 
استان برای تحقق سند یزد نوین دیدن یزد به شکل استانی دانش محور 
است نه مثل گذشته که یزد را استانی با ذخایر معدنی می‌دیدند. قرار است 
در یزد نوین معدن دانش باشیم نه فقط معدن سنگ و آهن.استان یزد، 
با داشتن 545معدن کوچک و بزرگ، در حوزه معادن رتبه دوم کشور را 
دارد.دستگاه‌های اجرایی و نخبگان بومی استان برای پیشبرد طرح‌های 
سند یزد نوین پای کار آمده‌اند. برای هر کدام از محورهای تعریف‌شده 
در این سند، یک پیگیر ویژه از سوی استاندار هم تعیین شده‌ تا اعتبارات 
و مجوزهای لازم را پیگیری کند.رحمانی ادامه می‌دهد: از هفته دوم 
فروردین تا به حال 26جلسه داشته‌ایم تا با حضور مسئولان استانی و 

پیگیران ویژه، روند پیشرفت پروژه‌ها بررسی و موانع رفع شود.

بهره‌مندی از انرژی خورشیدی
استفاده از انرژی‌های تجدیدپذیر به جای سوخت‌های فسیلی، یکی از 
زیرشاخه‌های توسعه پایدار است. موضوعی که در سند یزد نوین با جدیت 

دنبال می‌شود تا آسیب کمتری به محیط‌زیست وارد شود. به‌طوری که 
قرار است تا 3سال آینده تولید انرژی خورشیدی در یزد 2هزار مگاوات 
باشد. این در حالی است که هم‌اکنون یزد با داشتن ۱۰ نیروگاه خورشیدی 
رتبه برتر کشور در تولید انرژی خورشیدی را دارد.معاون آمار و اطلاعات 
سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی استان می‌گوید: با حضور سرمایه‌گذاران در 
این حوزه و بستن قرارداد و در اختیار قرار دادن زمین، تولید 400مگاوات 
یعنی یک پنجم هدف، برای 6ماهه نخست امسال به نتیجه رسیده‌است.

استان یزد با برخورداری از اقلیم مناسب یعنی داشتن 330روز آفتابی 
درسال و شدت بالای خورشید، برای توسعه انرژی‌های خورشیدی 
به‌عنوان یکی از مستعدترین قطب‌های گسترش این صنعت در کشور و 

حتی منطقه به‌شمار می‌آید.

گردشگری، محور مهم سند یزد نوین
گردشگری یکی از محورهای مهم سند یزد نوین است که می‌تواند فصل 
جدیدی از توسعه و پیشرفت را رقم بزند. به‌طوری که گردشگری یزد در 
عین سوددهی اقتصادی، کمترین تأثیر را بر جامعه میزبان و محیط‌زیست 

را داشته باشد.
 رحمانی تنوع‌بخشی در موزه‌ها را نیز یکی از سرفصل‌ها می‌داند و 
می‌گوید: با اقدامات انجام شده و عقد تفاهمنامه قرار است 300قطعه 
فرش که در اختیار بنیاد مستضعفان بوده، در موزه‌ای جدید که مکان‌یابی 

هم شده‌است، به نمایش درآید.
بستن قرارداد با پرواز ماهان برای پرواز هر روزه هواپیما از تهران به یزد از 
دیگر برنامه‌های محور گردشگری است و به‌گفته رحمانی ثبت شرکت 

هواپیمایی برای این منظور انجام شده‌است.
گردشگری سلامت هم در سند یزد نوین دیده شده‌است. رحمانی عنوان 
می‌کند که هر چند گردشگری سلامت در استان شکل گرفته و بیش از 
60درصد تخت‌های بیمارستانی به افراد غیربومی استان خدمات درمانی 
ارائه می‌دهد که از سیستان و بلوچستان و کرمان به یزد می‌آیند، اما 
هدف توسعه گردشگری سلامت ارائه خدمات به گردشگرانی است که از 

کشورهای همسایه راهی یزد می‌شوند.
رحمانی، کشاورزی دانش بنیان را اصلاح الگوی کشت، استفاده از بذر 

اصلاح شده و مدیریت پایدار آب می‌داند.
او درباره نساجی و پوشاک نیز می‌گوید: این دو محور جداگانه سند یزد 
نوین دیده شده‌است. پیش از این صنعت نساجی در یزد رشد خوبی داشته 

اما صنعت پوشاک نه.
حالا در این سند تلاش می‌شود تا صنعت پوشاک با تأثیر‌گذاری کمتر 
روی محیط‌زیست و مصرف آب کمتر بتواند به رونق اقتصادی و توسعه 

پایدار یزد منجر شود.

  
لازمه تحقق سند یزد نوین همراهی و هم‌افزایی بخش دولتی و خصوصی 
است. سندی که 15محور اصلی آن شامل اقتصاد دانش‌بنیان، انرژی 
خورشیدی، سامان خانواده )طلاق و ازدواج(، سرمایه انسانی، پوشاک، 
نساجی، کشاورزی، آب، ورزش و گردشگری، پروژه‌های حوزه ریلی 
و صنایع وابسته، بهداشت و درمان، بازرگانی، قطعه‌ و ماشین‌سازی و 

معدن می‌شود.

خداحافظی با نگاه سنتی در توسعه یزد
سند »یزد نوین« برای توسعه پایدار استان با محوریت دانش‌بنیان در حال اجراست 

گیلان

سمنان

میز خبر

احساس تعلق به محیط‌زیست، حلقه مفقود حفاظت از 
آن است که تنها و تنها با مشارکت مردم ممکن می‌شود. 
در این زمینه قرار است تا پایان سال‌جاری 1400خانه 
محیط‌زیست در شهرها و روستاهای کشور افتتاح شود تا 

مشارکت در حفاظت سرعت بیشتری بگیرد.
در شهرها البته زیرساخت‌ها برای مشارکت در امور مربوط به 
حفظ محیط‌زیست فراهم‌تر است، ولی در روستاها مشارکت 
در حفاظت جایگاه ناپایدارتری دارد. چند سالی است که 
دفتر مشارکت‌های مردمی سازمان حفاظت محیط‌زیست 
برنامه آموزش دهیاران سراسر کشور را در دستورکار خود 
قرار داده و برای این منظور دوره‌های آموزش محیط‌زیستی 
دهیاران سراسر کشور را آغاز کرده است. تا‌کنون ایجاد خانه 
محیط‌زیست در اردبیل نهایی شده و در استان البرز نیز 
در حال نهایی شدن است، در بسیاری از استان‌ها هم کار 
شناسایی مکان برای ایجاد خانه محیط‌زیست آغاز شده 
و برنامه بر این است که تا پایان سال در هر شهر یک خانه 
محیط‌زیست و در هر دو تا از روستاهای هر شهرستان نیز 
یک خانه محیط‌زیست ایجاد شود. همچنین ایجاد این 

خانه‌ها در مراکز استان‌ها هم در دستورکار است.
به‌گفته مدیرکل دفتر مشارکت‌های مردمی و مسئولیت 
اجتماعی سازمان حفاظت محیط‌زیست انتظار بر این است 
تا پایان امسال حدود ۱۴۰۰ خانه محیط‌زیست در کشور 
راه‌اندازی شود. سیدابوالقاسم موسوی به ایرنا می‌گوید: البته 
در جاهای زیادی از بخشی از فضای مساجد یا دهیاری‌ها 
برای ایجاد خانه محیط‌زیست استفاده خواهد شد. قطعا 
فضای مازاد دولتی زیادی وجود دارد که می‌توان از آنها 
استفاده کرد تا هزینه‌ای متوجه مردم نشود. درواقع به‌دنبال 
پایداری و خودگردانی این خانه‌ها هستیم؛ چون نمی‌خواهیم 
هزینه‌ای به مردم تحمیل شود. در مراحل آموزشی نکاتی 
درباره پایداری و خودگردانی این خانه‌ها هم مطرح می‌شود، 
بر این اساس از طریق صندوق ملی محیط‌زیست هم ورود 

می‌کنیم تا هزینه‌ای متوجه دولت و مردم نشود.
خانه‌های محیط‌زیست با هدف توانمندسازی و 
جلب مشارکت حداکثری شهروندان و تحقق اهداف 
محیط‌زیستی در شهرها و روستاها تشکیل خواهند شد. 
ایجاد خانه برای بخش‌های مختلف مقوله جدیدی نیست. 
چند سالی است که خانه سلامت یا سرای محله‌ها در 
روستاها و شهرهای مختلف کشور راه‌اندازی شده است و 
به کارهای فرهنگی می‌پردازد. به‌گفته ابوالقاسم موسوی، 
مدیرکل این دفتر، خانه محیط‌زیست هم با همین مدل اما 
کمی تفاوت قرار است فعال شود. با توجه به شرایط شکننده 
محیط‌زیست و لزوم حفاظت از آن به این نتیجه رسیدیم 
که مکانی برای آشنایی بیشتر مردم با محیط‌زیست ایجاد 
کنیم؛ از این‌رو طرحی را با عنوان ایجاد خانه محیط‌زیست 
تعریف کردیم و در شورای معاونان و شورای راهبردی 
سازمان حفاظت محیط‌زیست به‌تصویب رسید تا اقشار 

مختلف مردم اعم از کشاورزان، دانش‌آموزان و حتی مدیران 
دولتی و محلی بتوانند با حضور در آن مکان‌ها به گفت‌وگو 
و تبادل اطلاعات در زمینه محیط‌زیست و اهمیت حفاظت 
از آن بپردازند.مسئولان سازمان حفاظت محیط‌زیست 
بارها اعلام کرده‌اند که نمی‌توانند بدون مشارکت مردمی 
حفاظت از مناطق 4گانه را به‌درستی انجام دهند، اما لازمه 
مشارکت مردمی، حتی پیش از آموزش‌های زیست‌محیطی 
ایجاد حس اعتماد بین مردم و مسئولان است. این کار با 
کمک تشکل‌های غیردولتی ممکن است. امید سجادیان، 
تسهیلگر و فعال محیط‌زیست که سال‌هاست آموزش‌های 
زیست‌محیطی به مردمان زاگرس‌نشین می‌دهد، می‌گوید: 
نکته کلیدی برای جلب مشارکت مردم، غیردولتی بودن 
آن است. در برخی از مناطق به‌خصوص آنها که در حاشیه 
یا درون مناطق حفاظت شده‌اند، به‌دلیل وجود تعارض 
منافع، ساکنان با دولتی‌ها کنار نمی‌آیند. این سازمان‌های 
غیردولتی در شرایط بی‌اعتمادی دوطرفه، می‌توانند حلقه 

واسط ارتباط باشند. ما در تشکل مردمی نهضت سبز زاگرس 
برای جلب حمایت مردمی فقط از محیط‌زیست حرف 
می‌زنیم. در برخی از روستاهای حاشیه مناطق حفاظت‌شده 
به‌دلیل اینکه سازمان هیچ‌گونه اجازه بهره‌برداری از منابع را 
به استناد قانون نمی‌دهد، اهالی روستاها تمایلی به همکاری 
با سازمان حفاظت محیط‌زیست ندارند. وقتی تعلق خاطر 
مردم به مناطق کم شود جلب مشارکت برای حفاظت 
کم می‌شود. امید سجادیان، فعال محیط‌زیست می‌گوید: 
در برخی از مواقع متولی مربوطه با کم‌اهمیت جلوه دادن 
دانش مردم محلی بر پیچیدگی‌های روابط اضافه می‌کند. 
سازمان باید به این نکته توجه کند که نمی‌توان برای همه 
مناطق نسخه یکسانی پیچید. تفاوت‌های فرهنگی و حتی 
جغرافیایی کار با مردم آن منطقه را متفاوت می‌کند. جایی 
که معیشت مردم به برداشت از منابع طبیعی وابسته است 
باید روش تعامل متفاوت باشد. مردم محلی در بسیاری 
از موارد ایده‌ها و راه‌حل‌های کاربردی برای معضلات 
زیست‌محیطی دارند؛ مثلا می‌دانند دلیل آتش‌سوزی 
جنگل‌های زاگرس در عدم‌آموزش جوانان برای نحوه روشن 
کردن آتش است؛ اینکه نمی‌دانند زیر آتش باید چاله کند 
و دورش سنگ گذاشت و با پوشش خاک حتما خاموشش 
کرد.به اعتقاد او، دولت زمانی در تعامل با تسهیلگران 
نتیجه بهتری در جلب مشارکت مردم محلی می‌گیرد 
‌که بدنه سازمان حفاظت محیط‌زیست نیز همراه ایده 
»حفاظت مشارکتی« باشد. او می‌گوید: بارها شده که 
مدیران بالایی ایده‌های مشارکتی دارند، ولی در بدنه 
کارشناسی همه موافق نیستند. فهم دقیق معنای مشارکت و 
تأثیر آن در حفظ محیط‌زیست باید در سازمان نهادینه شود 
تا مردم به خانه‌های محیط‌زیست تعلق خاطر پیدا کنند. 
تا زمانی که تفکر غالب در مناطق این باشد که »دولتی‌ها 
مامورند و روستاییان متخلف« راه به‌جایی نخواهیم برد. 
درحالی‌که این مردم محلی‌هستند که می‌دانند چه‌کسی 
کی و کجا اقدام به تخلف در مناطق می‌کند و می‌توان از 

کمک و دانش آنها استفاده کرد.

راه‌اندازی 1400خانه محیط‌زیست تا پایان سال
آموزش جوامع محلی موجب ارتقای حفاظت از محیط زیست کشور می‌شود

عدد خبر

سرپرست معاونت گردشگری اداره 
‌کل میراث فرهنگی گیان گفت: 
۳۰پروژه بومگردی از ابتدای امسال 
در استان افتتاح شده و ۲۰پروژه دیگر 
تا پایان سال به ظرفیت اقامتی استان 
اضافه می‌شود. به گزارش ایسنا، 
رضا حسن‌پور گفت: اعتباری حدود 
۷۰۰میلیارد تومان برای این منظور 

تخصیص یافته است.

30
پروژه

سرپرست اداره کل نوسازی، توسعه 
و تجهیز مدارس استان سمنان 
گفت: ۲۰۰میلیارد تومان اعتبار از 
محل مصوبات سفر رئیس‌جمهور به 
استان پرداخت می‌شود. به گزارش 
ایرنا، امیرحسین قزوینیان ابراز 
داشت: اعتبارات از محل مصوبات 
سفر رئیس‌جمهوری طی سه سال 

پرداخت می‌شود.

200
میلیارد

عکس خبر

مسجد جامع شافعی

مسجد جامع شافعی مسجد جامع اهل سنت در کرمانشاه 
است که در راسته بازار کرمانشاه )تاریکه بازار( قرار دارد که در 
سال ۱۳۲۴ تأسیس شده‌است. این مسجد از یک‌سو به میدان 

جوانشیر و از سوی دیگر به تاریکه بازار منتهی می‌شود و در 
محلی که پیش‌تر زائرسرا بوده توسط مردم اهل سنت کرمانشاه 
ساخته شد. مسجد از گنبد و مناره قدیمی و 2مناره ساده فلزی 
طلایی‌رنگ به ارتفاع تقریبی ۹متر تشکیل شده که در بالای 
ساختمان موقوفه مسجد در ضلع جنوبی نصب شده‌است.

منبع: مهر/‌ عکاس: یحیی بیابادی

گزارش

کرمانشاه

ری
شه

هم
س: 

عک

 اضافه شدن هزار هکتار
 به باغ‌هاي لرستان 

رئیس سازمان جهادکشاورزی لرستان به ظرفیت موجود در 
زمینه عملکرد و تولید سیب در استان اشاره کرد و از افزایش 
۱۰۰۰هکتار باغ‌هاي سیب در استان خبر داد. به گزارش ایلنا، 
سیدعماد شاهرخی گفت: قریب به۳۸هزار هکتار سطح باغ‌هاي 
سیب دراستان است که میانگین عملکرد این باغ‌ها در هر هکتار ۲۱ 

تن است و کل تولید سیب دراستان ۷۴هزار تن است.
وی افزود: ازاین میزان ۳۰ هزار تن سیب درجه یک است که 
عمدتاً به استان‌های همجوار وکشورهای همسایه صادر می‌شود 
و از این سطحی که دراستان داریم تقریبا ۵۰ درصد به شهرستان 
بروجرد تعلق داردکه به‌دلیل اقلیم مناسب و شرایط توپوگرافی 
که در شهرستان بروجرد وجود دارد میانگین عملکرد در این 
شهرستان حدود۲۶ تن درهکتار است که با اقداماتی که دردست 
اجرا است سعی بر آن داریم تا افق ۱۴۰۴، به سطح باغ‌هاي 
استان۱۰۰۰هکتار اضافه شود.رئیس سازمان جهادکشاورزی 
لرستان تصریح کرد: طبق برنامه و زمانبندی سالی ۲۰۰ هکتار 
به باغ‌هاي سیب اضافه خواهیم کرد که سال گذشته ۲۰۰ 
هکتار انجام شد و امسال نیز تمهیدات لازم را انجام می‌دهیم 
تا۲۰۰هکتار باغ‌هاي جدید داشته باشیم. شاهرخی درادامه 
گفت: با توسعه باغ‌هاي سیب درلرستان شاهدکیفیت باغ‌ها 
خواهیم شد وسیب باکیفیت جایگزین سیب درجه ۳خواهد 
شد و درتلاش هستیم سیب‌های درجه ۲ باجوانسازی و پیوند 
اصلاح کنیم تا شاهد کیفیت بیشتر سیب‌ها باشیم و عملکرد آنها 

را افزایش دهیم.

 تامین ۸۰ درصد اراضی 
نهضت مسکن در گلستان

استاندار گلستان گفت: با نقشه راه ترسیمی و همکاری 
فرادستگاهی درصدد هستیم تا پایان سال، ۸۰ درصد اراضی 

مورد نیاز برای قانون جهش مسکن در استان فراهم شود.
به گزارش مهر، علی محمد زنگانه اظهارکرد: در نهضت ملی 
مسکن ۹۲ هزار نفر ثبت نام کردند اما تکلیف استان برای 
۹۴ هزار واحد مسکونی در شهر و روستاهای مختلف است.

استاندار گلستان افزود: تاکنون ۶۰ درصد زمین مورد نیاز این 
چهار سال را با کمک سازمان‌هایی مانند ثبت و اسناد، منابع 

طبیعی و سایر دستگاه‌ها فراهم کردیم.
وی گفت: در کل شهر و روستا هم ۴۵۰ هکتار زمین تامین 
شده و امیدواریم تا آخر امسال بتوانیم بیش از ۸۰ درصد 

اراضی مورد نیاز برای نهضت ملی مسکن را تامین کنیم.
استاندار گلستان ادامه داد: اگر بتوانیم زمینه ایجاد پنجره 
واحد زمین در کشور را فراهم کنیم ضمن صیانت از انفال 
و اموال، مانع تعرض به منابع طبیعی می‌شویم و بستر برای 

اجرای طرح‌های اقتصادی ایجاد می‌شود.

لرستان

گلستان


